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ŚWIADOMOŚĆ SPOŁECZNA MIESZKAŃCÓW  
W ZAKRESIE GOSPODARKI ODPADAMI 
NA PRZYKŁADZIE WSPÓLNOT MIESZKANIOWYCH

Streszczenie: Zmiana prawodawstwa i konieczność dostosowania się do przepisów unijnych 
przymusiły Polskę do obowiązkowej segregacji odpadów. Od 1 lipca 2013 r. gminy przejmu-
ją obowiązek w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi, szczególnie w zakresie 
segregacji. Motywacją dla mieszkańców do dokonywania segregacji mają być zróżnicowane 
opłaty za wywóz nieczystości w zależności od stopnia ich segregacji. Zarazem Krajowy Plan 
Gospodarki Odpadami w celu ochrony środowiska przedstawia wytyczne w zakresie zinte-
growanej gospodarki odpadami w kraju. Głównym celem wszelkich działań jest ograniczenie 
wpływu gospodarki odpadami na środowisko. Chodzi też o zmiany zachowań społeczeństwa 
w zakresie gospodarki odpadami, aby można było stosować wysoki poziom recyklingu. Ce-
lem artykułu jest prezentacja podstawowych problemów związanych z segregacją odpadów z 
punktu widzenia społeczeństwa, a przede wszystkim wspólnot mieszkaniowych.

Słowa kluczowe: odpady, środowisko, gmina, wspólnota mieszkaniowa.

1. Wstęp

Jednym z podstawowych celów Unii Europejskiej jest ochrona środowiska i racjo-
nalne gospodarowanie zasobami naturalnymi. W ten nurt wpisuje się gospodarka 
odpadami komunalnymi. Priorytetowym jej celem jest oddzielenie wzrostu ilości 
produkowanych odpadów od wzrostu gospodarczego, jak i zapobieganie powstawa-
niu odpadów oraz wspieranie ich ponownego wykorzystania, co umożliwi redukcję 
negatywnego oddziaływania odpadów na środowisko naturalne. Jako cele długoter-
minowe Unia Europejska przyjęła zapobieganie powstawaniu odpadów poprzez bar-
dziej efektywne zużycie zasobów i przestawienie się na bardziej zrównoważone 
wzorce produkcji i spożycia oraz na wspieranie ponownego wykorzystania, recy-
klingu i odzysku w celu zredukowania negatywnego oddziaływania odpadów na 
środowisko naturalne. W Polsce cele te mają być osiągnięte przede wszystkim po-
przez wprowadzenie nowego systemu gospodarki odpadami, polegającego na zwięk-
szeniu udziału odpadów segregowanych w odpadach ogółem i zwiększeniu świado-
mości społeczeństwa o konieczności segregacji. Niestety brak wiedzy o nowym 
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systemie, jak i nie do końca przejrzyste przepisy prawne nie sprzyjają realizacji za-
łożonych celów.

2. Cele gospodarki odpadami

Cele gospodarki odpadami zostały określone w dokumentach Unii Europejskiej 
obejmującej trzy podstawowe dyrektywy:

1) dyrektywę ramową/odpadową – Dyrektywę Parlamentu Europejskiego i 
Rady 2008/98/WE z dnia 19 listopada 2008 r. w sprawie odpadów,

2) dyrektywę składowiskową – Dyrektywę Rady 1999/31/WE z dnia 26 kwiet-
nia 1999 r. w sprawie składowania odpadów,

3) dyrektywę opakowaniową – Dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 
94/62/WE z dnia 20 grudnia 1994 r. w sprawie opakowań i odpadów opakowanio-
wych.

Rys. 1. Hierarchia postępowania z odpadami

Źródło: opracowanie własne.

W dyrektywie ramowej zdefiniowano pojęcie gospodarowania odpadami, przez 
które należy rozumieć zbieranie, transport, odzysk oraz unieszkodliwianie odpadów, 
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łącznie z nadzorem nad tego rodzaju działaniami, jak również późniejsze postępo-
wanie z miejscami unieszkodliwiania odpadów wraz z działaniami wykonywanymi 
w charakterze dealera lub brokera. Jednocześnie zgodnie z szóstym wspólnotowym 
programem działań w zakresie środowiska naturalnego ustalono hierarchię postę-
powania z odpadami, zgodnie z którą należy dążyć m.in. do znacznego zmniejsze-
nia ilości odpadów przeznaczonych do unieszkodliwiania oraz zmniejszenia ilości 
wytwarzanych odpadów niebezpiecznych, przy jednoczesnym uniknięciu wzrostu 
emisji zanieczyszczeń do powietrza, wody i gleby, stwarzając preferencyjne warunki 
do poddawania odpadów procesom odzysku, w tym przede wszystkim recyklingowi 
(rys. 1). Zgodnie z hierarchią postępowania odpadami główną uwagę należy skupić 
na zapobieganiu powstawaniu odpadów, a dopiero na dalszym miejscu stawia się ich 
ponowne użycie, recykling i odzysk. Jednocześnie ilość odpadów przeznaczonych 
do unieszkodliwienia powinna zostać zminimalizowana i unieszkodliwiona w spo-
sób bezpieczny dla ludzi i środowiska.

Przed nowymi krajami Unii Europejskiej postawiono wymagania w zakresie im-
plementacji regulacji unijnych do ich prawodawstwa krajowego. Cele te są również 
wpisane w Krajowy plan gospodarki odpadami 2014, który nawiązuje do strategicz-
nych dokumentów przyjętych na poziomie Unii Europejskiej i jest zgodny z polity-
ką ekologiczną państwa. W planie określono zadania, jakie należy przeprowadzić  
w zakresie gospodarki odpadami, aby zapewnić ochronę środowiska.

W Krajowym planie gospodarki odpadami zaproponowano działania, jakie na-
leży wspierać w celu zapobiegania powstawaniu odpadów i kształtowania systemu 
gospodarki odpadami. Obejmują one przede wszystkim promowanie zarządzania 
środowiskowego, wyższe opłaty za składowanie odpadów, w tym ze szczególnym 
uwzględnieniem zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów ulegających biode-
gradacji oraz odpadów wcześniej nieprzetworzonych.

3. Gospodarka odpadami

Zgodnie ze zmianą ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach od 1 lipca 
2013 r. obowiązkiem gminy jest zapewnienie czystości i porządku na swoim terenie 
i stworzenie warunków niezbędnych do ich utrzymania. Podstawowym narzędziem 
gminy w realizacji tego celu jest regulamin utrzymania czystości i porządku, będący 
aktem prawa miejscowego. A. Barczak [2006] w swoich badaniach stwierdziła, że 
gmina zobowiązana jest do podejmowania określonych działań faktycznych, któ-
rych celem jest stworzenie warunków do utrzymania czystości i porządku na jej te-
renie. Ma to polegać przede wszystkim na zapobieganiu zanieczyszczeniu ulic, pla-
ców i terenów otwartych poprzez zbieranie i pozbywanie się błota, śniegu, lodu lub 
innych zanieczyszczeń uprzątniętych z chodników przez właścicieli nieruchomości 
oraz odpadów zgromadzonych w przeznaczonych do tego celu urządzeniach usta-
wionych na chodniku.
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Jedną z podstawowych zasad gospodarki odpadami jest zasada bliskości, zgod-
nie z którą odpady przeznaczone do unieszkodliwienia powinny być przetwarzane 
jak najbliżej miejsca ich wytwarzania. Jednak mieszkańcy podejmują wszelkie dzia-
łania, aby miejsca składowania odpadów i ich przetwarzania były jak najbardziej od-
dalone od miejsca ich zamieszkania, co wynika przede wszystkim z niedoskonałości 
funkcjonowania tych miejsc (np. nieprzyjemne zapachy).

Zgodnie z polityką Unii Europejskiej poszczególne państwa w zakresie gospo-
darki odpadami powinny wprowadzić zasady zrównoważonego rozwoju. Oznacza 
to ograniczenie ilości produkowanych odpadów komunalnych oraz zorganizowanie 
postępowania w zakresie zbierania i zagospodarowania odpadów wytworzonych. 
Jednak najważniejsza jest świadomość mieszkańców – „producentów odpadów”, że 
prawidłowa gospodarka odpadami i ich segregacja wpływa na środowisko naturalne, 
a tym samym na jakość ich życia. I ta świadomość, a nie koszty wywozu, powinna 
stanowić podstawowy argument za segregacją odpadów. Dlatego też obowiązkiem 
gminy jest edukacja w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunal-
nymi, polegająca przede wszystkim na selektywnym zbieraniu odpadów [Rakoczy 
2013, s. 81]. Pozwoli to na unikanie negatywnego oddziaływania na środowisko. 
W związku z tym najważniejsze jest uświadamianie podmiotów korzystających ze 
środowiska o zagrożeniach wynikających z tego tytułu [Gruszecki 2011, s. 103].

Rys. 2. Wytworzone odpady komunalne w Polsce w 2011 r. przypadające na jednego mieszkańca (w kg)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Infrastruktura komunalna… 2012].

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego w roku 2011 na 1 mieszkań-
ca Polski przypadało ok. 315 kg wytworzonych odpadów komunalnych, natomiast 
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ilość zebranych odpadów komunalnych przypadająca na 1 mieszkańca kształtowała 
się na poziomie ok. 255 kg. Na rys. 2 przedstawiono ilość odpadów komunalnych 
wytworzonych i zebranych na 1 mieszkańca w 2011 r. w podziale na poszczególne 
województwa. W Polsce najwięcej odpadów wytwarzają mieszkańcy województwa 
dolnośląskiego (367 kg/osobę), a najmniej mieszkańcy województwa świętokrzy-
skiego (189 kg/osobę, tj. prawie o 49% mniej).

W aspekcie międzynarodowym Polska wraz z Czechami to kraje o jednym  
z najniższych wskaźników odpadów wytworzonych na jednego mieszkańców  
(316 kg/mieszkańca w 2009 r.). Średnia w Unii Europejskiej wyniosła 512 kg/osobę, 
a w krajach europejskich, które ostatnio wstąpiły do Unii w wyniku przekształceń 
ustrojowych 370 kg/mieszkańca. Z krajów tych najwięcej odpadów wyprodukowała 
Bułgaria (470 kg/mieszkańca). Na rys. 2 zaprezentowano ilość odpadów wyprodu-
kowanych przez mieszkańców w wybranych krajach Unii Europejskiej.

Rys. 3. Odpady wytworzone przez mieszkańców wybranych krajów Unii Europejskiej w 2011 r. (w kg)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Kluczowe wyzwania…].

Należy dodać, że w Polsce wzrasta udział odpadów zbieranych selektywnie.  
W 2010 r. wyniósł on 8,6% w ogólnej ilości zebranych odpadów, natomiast w 2011 r. 
już 10,0%. Największy udział w selektywnej zbiórce odpadów ze względu na wagę 
ma szkło (27,3%), najmniejszy zaś udział ma metal (1,7%) – por. rys. 3. Zarazem 
należy zwrócić uwagę, że podstawową metodą zagospodarowania odpadów w Pol-
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sce jest składowanie. W 2009 r. w Polsce aż 78% zebranych odpadów zdeponowa-
no na składowiskach, co oznacza, że innym metodom zagospodarowania poddaje 
się tylko 22% odpadów (recykling i odzysk – 16%, biologiczne unieszkodliwie-
nie – 5%, termiczne unieszkodliwienie –1%). Jednocześnie olbrzymim problemem 
jest składowanie odpadów na dzikich wysypiskach, co powoduje olbrzymie szkody  
w środowisku naturalnym. W 2011 r. funkcjonowało w Polsce 2539 dzikich wysy-
pisk, zlokalizowanych przede wszystkim na terenach wiejskich.

W aspekcie międzynarodowym, w przypadku nowych krajów Unii Europejskiej, 
najlepiej gospodarka odpadami wygląda w Czechach, najgorzej zaś do zmian przy-
gotowana jest Rumunia. Czechy mają jeden z najwyższych wskaźników ilości wy-
twarzanych odpadów komunalnych do PKB. Wykazują one również wysoki udział 
termicznego przekształcania w strukturze zagospodarowania odpadów komunal-
nych (dane Ernst&Young).

Rys. 4. Struktura odpadów zebranych selektywnie w Polsce w 2011 r. (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Infrastruktura komunalna… 2012].

Zadania stawiane przed Polską na najbliższe lata w zakresie gospodarki odpa-
dami określono w Krajowym planie gospodarki odpadami. Zgodnie z nim Polska 
powinna do końca 2014 r. osiągnąć odzysk na poziomie minimum 60% oraz re-
cykling na poziomie 55% odpadów opakowaniowych. Jednocześnie nastąpi zmia-
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na sposobów realizacji obowiązków przez gminy w zakresie budowy, utrzymania 
i eksploatacji instalacji służących do przetwarzania odpadów. Gmina będzie miała 
możliwość przeprowadzenia przetargu w celu wyboru jednostki, która będzie budo-
wała, utrzymywała bądź eksploatowała instalacje. Innym rozwiązaniem jest partner-
stwo publiczno-prywatne gminy i jednostki, której powierzy się wyżej wymienione 
obowiązki bądź udzielenie podmiotowi koncesji na wymienione czynności. Trzeba 
będzie także opracować programy w zakresie zapobiegania powstawaniu odpadów.

4. Opłata za gospodarowanie odpadami

W związku ze zmianą przepisów prawnych od 1 lipca 2013 r. samorządy lokalne 
staną się właścicielami odpadów wytwarzanych przez mieszkańców. Za wykonywa-
nie swoich obowiązków gmina będzie pobierała opłatę od mieszkańców, która bę-
dzie stanowiła dochód gminy, ściągany na podstawie Ordynacji podatkowej. Ozna-
cza to, że organem egzekucyjnym w zakresie należności z tytułu opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi jest wójt, burmistrz lub prezydent miasta. 
Opłata ta, jako danina publiczna, nie będzie podlegała opodatkowaniu podatkiem od 
towarów i usług.

Konstrukcja ponoszenia opłaty przewiduje obowiązek tzw. samoopodatkowa-
nia. Oznacza to, że właściciel nieruchomości powinien bez wezwania złożyć dekla-
rację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami z danymi niezbędnymi do jej 
ustalenia, a także dokonać należnej wpłaty na rzecz gminy w ustalonym terminie.

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz Ordyna-
cją podatkową zapłata za gospodarowanie odpadami może następować w dwóch 
formach: bezgotówkowej – na rachunek organu (gminy) lub gotówkowej w kasie 
organu (gminy). Zgodnie z obowiązującym stanem prawnym nie ma możliwości 
poboru opłaty za pomocą inkasa lub inkasentów1.

Taki stan rzeczy spowoduje powstawanie problemów, które będzie musiało roz-
strzygnąć dopiero przyszłe prawodawstwo. Przykładowo, jako właściciela nierucho-
mości traktuje się wspólnotę mieszkaniową, która zgodnie z ustawą o własności 
lokali zarządza częściami wspólnymi. Natomiast według ustawy o utrzymaniu po-
rządku i czystości w gminach wspólnota mieszkaniowa zobowiązana jest do składa-
nia deklaracji w imieniu właścicieli i decydowania o zasadach gospodarki odpadami 
na danej nieruchomości. Odpady wytwarzają poszczególni właściciele nieruchomo-
ści, co powoduje, że opłatę za wywóz odpadów będą uiszczać na rachunek urzędu 
poszczególni właściciele. Niestety niektóre gminy dążą do tego, aby w wspólnota 
mieszkaniowa była „inkasentem” i w imieniu właścicieli uiszczała opłatę na rachu-
nek urzędu. Nie można czynić zarządów wspólnot odpowiedzialnymi za nietermino-
we wnoszenie opłat przez właścicieli oraz zobowiązywać ich do ponoszenia kosztów 
sądowych oraz innych opłat związanych z dochodzeniem roszczeń. Podstawowym 
problemem jest to, czy wspólnota będzie miała prawo dochodzenia swoich długów 

1 W tym zakresie są planowane zmiany.
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w zakresie gospodarki odpadami od niepłacących, skoro wymieniona opłata podlega 
zasadom egzekucji sformułowanym w Ordynacji podatkowej.

Kolejnym problemem jest system ustalania opłaty za gospodarowanie odpada-
mi. Ustalono cztery podstawowe klucze rozliczeniowe:
 – liczba mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość,
 – ilość zużytej wody z danej nieruchomości,
 – powierzchnia lokalu mieszkalnego,
 – gospodarstwo domowe.

O zasadach pobierania opłat decyduje gmina, która może zróżnicować opłaty  
w zależności od powierzchni lokalu mieszkalnego, liczby mieszkańców zamieszku-
jących nieruchomość, odbierania odpadów z terenów wiejskich lub miejskich, a tak-
że od rodzaju zabudowy. Niestety wymienione klucze nie zawsze odzwierciedlają 
rzeczywistą ilość odpadów wytworzonych przez poszczególne osoby.

Kolejnym problemem jest brak świadomości mieszkańców o konieczności se-
gregacji odpadów. Na zebraniach wspólnot mieszkaniowych nie zwracano uwagi na 
korzyści dla środowiska z tytułu segregacji. Zagadnienie to nie interesowało miesz-
kańców. Natomiast podstawowym argumentem przemawiającym za segregacją jest 
motyw finansowy. Wynika to z faktu, że w większości uchwał gminnych zakłada się 
podwyższenie opłat za odpady niesegregowane o ok. 60-80%. Na rys. 5 przedstawio-
no podstawowe pytania stawiane przez mieszkańców budynków wielolokalowych.

Rys. 5. Podstawowe problemy w zakresie gospodarki odpadami we wspólnotach mieszkaniowych

Źródło: opracowanie własne.

Podstawowym problemem jest brak dokładnych wytycznych, jak ma wyglądać 
szczegółowo segregacja. Gminy w ograniczonym zakresie prowadzą kampanię edu-
kacyjną w tej kwestii. Na podstawie przeprowadzonych wywiadów stwierdzono, 
że segregację popierają w większości osoby starsze. Osoby młodsze stwierdziły, że 
wolą płacić więcej niż zajmować się segregacją, gdyż jest to zajęcie czasochłonne, 
a małe mieszkania nie są przystosowane do tego, aby gromadzić odpady w kilku 
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pojemnikach. Zwrócono również uwagę na fakt odpowiedzialności zbiorowej. Ar-
gumentem przeciwko segregacji było stwierdzenie: „po co mam segregować, skoro 
inni nie segregują”. Zarazem brakuje regulacji w zakresie kontroli obowiązku segre-
gacji. W związku z tym wspólnoty proponują różne działania, aby nie ponosić opłat 
z tytułu braku segregacji (por. rys. 6).

Rys. 6. Propozycje wspólnot w zakresie przestrzegania obowiązku segregacji odpadów

Źródło: opracowanie własne.

Najważniejsze jest jednak preferowanie proekologicznych zachowań konsumen-
tów, szczególnie poprzez edukację ekologiczną, inaczej żadne doraźne działania nie 
zagwarantują prawidłowych zasad gospodarki odpadami.

5. Zakończenie

Zgodnie z polityką Unii Europejskiej poszczególne państwa powinny wprowadzić 
zasady zrównoważonego rozwoju w zakresie gospodarki odpadami. Oznacza to 
ograniczenie ilości produkowanych odpadów komunalnych oraz zorganizowanie 
postępowania w zakresie zbierania i zagospodarowania odpadów wytworzonych. 
Jednak najważniejsza jest świadomość mieszkańców – „producentów odpadów”, że 
prawidłowa gospodarka odpadami i ich segregacja wpływa na środowisko naturalne, 
a tym samym na jakość ich życia. I ta świadomość, a nie koszty wywozu, powinna 
stanowić podstawowy argument za segregacją odpadów. W Polsce służyć temu mają 
kierunki działań w zakresie kształtowania gospodarki odpadami sformułowane  
w „Krajowym planie gospodarki odpadami 2014”. Przede wszystkim powinno się 
dążyć do intensyfikacji edukacji ekologicznej promującej właściwe postępowanie  
z odpadami oraz prowadzenia w tym zakresie skutecznej kampanii informacyjno-
-edukacyjnej. Jednocześnie należy wspierać wdrażanie efektywnych ekonomicznie  
i ekologicznie technologii odzysku i unieszkodliwiania odpadów, jak i promować 
zarządzanie środowiskowe.
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THE CITIZENS’ PUBLIC AWARENESS OF WASTE 
MANAGEMENT ON THE EXAMPLE OF HOUSING 
ASSOCIATIONS

Summary: The change in legislation, and requirement to adapt to the EU regulations obliged 
Poland to the mandatory waste segregation. From 1 July 2013 the municipality has taken the 
responsibility for the management of municipal waste, especially in terms of segregation. 
The motivation for the people to segregate will be based on varied fees for waste disposal, 
depending on the degree of segregation. At the same time the National Waste Management 
Plan to protect the environment presents guidelines for the integrated waste management 
in the country. The main goal of all activities is to reduce the impact of wastes on the 
environment and the efficient use of natural resources through their reuse. It is also about 
public behaviour change in waste management to be able to use high level of recycling. In 
line with the policy of the European Union, each state in the area of waste management 
should implement the principles of sustainable development. This means limiting the amount 
of waste produced and to organize the proceedings for the collection and management of 
waste produced. But the most important thing is the awareness of people − “waste producers” 
= proper waste segregation and their impact on the environment, and therefore their quality of 
life. This awareness, rather than export costs, should be the principal argument for the waste 
segregation.

Keywords: waste segregation, environment, community, housing associations.




